
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  248 

 Data 21/06/2019 

 

Oggetto : 

CIG Z5E28EB322 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VALUTAZIONE 

DELL’ESPOSIZIONE DEI LAVORATORI AI CAMPI 

ELETTROMAGNETICI, AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 – SEDE 

COMUNALE E SEDE BIBLIOTECA CIVICA. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

 

 

  PREMESSO che il D.Lgs. n. 81/2008, recante disposizioni in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro, prevede una serie di adempimenti in materia di protezione dei 

lavoratori obbligando il Datore di Lavoro ed il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione alla valutazione del rischio da campi elettromagnetici (CEM) al fine di tutelare e 

prevenire eventuali danni alla salute; 

 

 ATTESO che: 

 si rende necessario procedere alla valutazione dell’esposizione dei lavoratori ai campi 

elettromagnetici, al fine di determinare il rispetto dei valori limiti di esposizione ed azione degli 

stessi (campi magnetici statici e campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici variabili nel tempo 

di frequenza inferiore o pari a 300 GHz); 

 in assenza di personale qualificato ad eseguire la valutazione di cui sopra, il Datore di Lavoro 

può avvalersi di consulenti esterni, al fine di adottare le eventuali misure di protezione dal 

rischio CEM nel documento di valutazione dei rischi (DVR); 

 

 VISTO il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” (per brevità chiamato “Codice”) e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

 RICHIAMATO l’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145 ai sensi del quale - per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di €. 5.000,00 (euro cinquemila/00) - 

non sussiste l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altri 

mercati elettronici o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento; 

 



 VISTA l’offerta formulata dalla ditta CRES LT S.r.l. con sede in Viale Kennedy n. 21 a 

Pedrengo (già affidataria delle funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

per gli adempimenti in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, giusta deliberazione della 

Giunta Comunale n. 117/2015) ed acclarata al n. 14483/2019 di protocollo del Comune in data 

29/05/2019 che, per la valutazione dell’esposizione CEM per la sede comunale e per la sede della 

Biblioteca Civica, richiede il corrispettivo di €. 1.000,00 oltre I.V.A.; 

 

 VALUTATA l’offerta di cui sopra formalmente corretta e congrua, nonché rispondente alle 

esigenze dell’Amministrazione Comunale; 

 

 RITENUTO pertanto di affidare il servizio di cui sopra alla ditta indicata; 

 

 ACCERTATA d’ufficio, con procedura on-line, la regolarità della ditta CRES LT S.r.l. con 

tutti i versamenti di carattere previdenziale e contributivo nei confronti di INPS e INAIL (come da 

DURC protocollo INAIL n. 15313826 avente validità sino al 26/06/2019); 

 

VISTI: 

‐ il bilancio di previsione 2019-2020-2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 10 in data 06/03/2019, esecutiva ai sensi di legge; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2019-2020-

2021, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 20/03/2019, esecutiva ai 

sensi di legge; 

 

ACCERTATO che la spesa complessiva di €. 1.220,00 (I.V.A. compresa) trova copertura 

finanziaria al capitolo 01111.03.1200 “spese per studi ed incarichi ed altri servizi generali” del 

bilancio dell’esercizio 2019; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

EVIDENZIATO che il pagamento delle spese relativa al servizio in argomento avverrà 

previa emissione di regolare fattura da parte della ditta, ai sensi dell’art. 25 del sopra citato 

Regolamento di contabilità; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 20/05/2019 di attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi dal 21/05/2019 al 31/12/2019; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma della presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente 

regolamento comunale dei controlli interni; 

 

DATO ATTO:  

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante le copertura finanziaria; 

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 



 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, alla ditta CRES LT S.r.l. con sede 

in Viale Kennedy n. 21 a Pedrengo (BG) il servizio di valutazione dell’esposizione ai campi 

elettromagnetici CEM dei lavoratori di questo Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008; 

 

2. di precisare che il servizio di cui sopra è affidato alle condizioni contenute nell’offerta 

protocollo n. 14483/2019 del 29/05/2019, depositata agli atti del Comune; 

 

3. di assumere a favore della ditta l’impegno di spesa complessivo di €. 1.220,00 (I.V.A. 

compresa) e di imputare l’onere al capitolo n. 01111.03.1200 "spese per studi ed incarichi altri 

servizi generali” del bilancio 2019; 

 

4. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2019 e che si provvederà alla 

liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto previa emissione di regolare fattura da parte 

della ditta e previo accertamento della regolarità contributiva della stessa nei confronti degli 

Enti previdenziali; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione:  

- al Responsabile del Settore finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa;  

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;  

 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE   

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 248 del  21/06/2019  
 

Oggetto: CIG Z5E28EB322 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VALUTAZIONE DELL’ESPOSIZIONE DEI LAVORATORI AI CAMPI 

ELETTROMAGNETICI, AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/2008 – SEDE COMUNALE E SEDE BIBLIOTECA CIVICA. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
22839 2019 01111.03.1200 U.1.03.02.11.009 SPESE PER STUDI ED INCARICHI 

ALTRI SERVIZI GENERALI 

CRES LT S.R.L. 1.220,00 

Totale (€) : € 1.220,00° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 21/06/2019 

 

  Il Segretario Generale 

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 


